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Annotatsiya: Ikkilamchi energiya - bu boshqa energiya ishlab chiqarish uchun ishlatilgan 

chiqindilar yoki jarayonlarning qo'shimcha mahsulotlaridan 

olingan energiya. 

 

Kalit so’zlar: Ikkilamchi energiya manbalari,Kogeneratsiya jarayoni,Britaniya termal  

birliklari,Foydali ish koeffitsiyenti. 

 

 

Hozirgi kunda jamiyat energiya resurslardan samarali foydalanish va barqaror energiya 

manbalariga o'tish zarurligini tobora ko'proq anglamoqda. Shu nuqtai nazardan, ikkilamchi 

energiya muhim rol o'ynaydi, energiya sarfini tejash va optimallashtirish uchun imkon beradi. 

Ikkilamchi energiya - bu boshqa energiya ishlab chiqarish uchun ishlatilgan chiqindilar 

yoki jarayonlarning qo'shimcha mahsulotlaridan olingan energiya. Tabiiy resurslarni qazib olish 

va qayta ishlashni talab qiladigan birlamchi energiyadan farqli o'laroq, ikkilamchi energiya toza 

va tejamkorroq alternativ hisoblanadi. 

Ikkilamchi energiyadan foydalanishning eng mashhur usllaridan biri bu kogeneratsiya 

jarayonidir. Kogeneratsiya (issiqlik va elektr energiyasini birgalikda ishlab chiqarish) elektr 

energiyasini ishlab chiqarish jarayonida ajralib chiqadigan issiqlik energiyasini binolarni isitish 

yoki sovutish uchun ishlatishga imkon beradi. Ushbu yondashuv energiya samaradorligini 
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sezilarli darajada oshiradi hamda energiya va issiqlik xarajatlarini kamaytiradi. 

Kogeneratsiya jarayonining samaradorligi va afzalliklarini hisoblash bir nechta bosqich va 

tenglamalarni o'z ichiga oladi. Odatda bajariladigan ishlar va formulalar quydagilardur:  

1. Berilayotgan energiya  (BE): Kogeneratsiya tizimiga jami energiya berishini hisoblash. 

Bunga odatda Britaniya termal birliklari (BTU) yoki kilovatt-soat (kVt) kabi birliklarda 

o'lchanadigan yoqilg'ining energiya tarkibi kiradi. 

2. Ishlab chiqarilgan elektr (ICHE): Kogeneratsiya tizimi tomonidan ishlab chiqarilgan 

elektr energiyasi miqdorini aniqlang, odatda kilovatt-soat (kVt) bilan o'lchanadi. 

3. Ajralib chiqadigon issiqlik (ACHI): kogeneratsiya tizimidan issiqlik chiqishini 

hisoblash. Bu ko'pincha BTU yoki kilovatt-soat (kVt) kabi birliklarda o'lchanadigan qayta 

tiklangan va ishlatilgan issiqlik energiyasidir. 

4. Elektr energiyasini ishlab chiqarish FIK (𝜂𝑒): Elektr energiyasi ishlab chiqarish 

samaradorligini quyidagi formula yordamida hisoblanadi: 

𝜂𝑒 =
𝐼𝐶𝐻𝐸

𝐵𝐸
∗ 100% 

Ushbu formula orqaliy elektr energiyasiga aylanadigan energiyaning foizini beradi. 

5. Issiqlikni qayta tiklash FIK (ķh): Quyidagi formula yordamida issiqlikni qayta tiklash 

samaradorligini hisoblanadi: 

𝜂ℎ =
𝐴𝐶𝐻𝐼

𝐵𝐸
∗ 100% 

Ushbu formula orqaliy foydalanish mumkin bo'lgan issiqlik energiyasi sifatida qayta 

tiklanadigan energiyaning foizini beradi. 

6. Umumiy FIK (ēumumiy): Elektr energiyasi ishlab chiqarish va qayta tiklangan issiqlik 

energiyasini hisobga olgan holda, kogeneratsiya tizimining umumiy FIK quyidagi formuladan 

topiladi : 

𝜂𝑈𝑚𝑢𝑚𝑖𝑦 = 𝜂𝑒 + 𝜂ℎ 

Ushbu formula tizimga berilayotgan energiyaning  umumiy samaradorligini (FIK) beradi. 

7. Tejamkorlik va foyda: Ushbu jarayonlar va fo‘rmulalardan foydalanib biz 

kogeneratsiyaning tejamkorligi va afzalliklarini alohida elektr energiyasini ishlab chiqarish va 

issiqlik ishlab chiqarish tizimlari bilan taqqoslash orqali hisoblashimiz mumkin. Yoqilg'i tejash, 

chiqindilarni kamaytirish va samaradorlikni (FIK) oshirish tufayli xarajatlarni tejash kabi 

omillarni ko'rib chiqishimiz mumkin. 

Ushbu hisob-kitoblar an'anaviy energiya ishlab chiqarish usullariga nisbatan kogeneratsiya 

tizimining ishlashi va iqtisodiy maqsadga muvofiqligini baholash uchun zarurdir. Ular, 

shuningdek, maksimal samaradorlik va atrof-muhitga ta'sirni kamaytirish uchun kogeneratsiya 

qurilmalarini loyihalash va ishlatishni optimallashtirishda yordam berishi mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, ikkilamchi energiya zamonaviy energetika va iqtisodiyotning 

ajralmas qismiga aylanib bormoqda. Uning ishlatilishi energiya samaradorligini oshiradi, 

chiqindilarni kamaytiradi va yanada barqaror va ekologik toza energiya tizimini yaratadi. 

Ikkilamchi energiya manbalarini ongli ravishda joriy etish hamda rivojlantirish barqaror 

rivojlanish va atrof-muhitga salbiy ta'sirlarni kamaytirishning kalitidir. 
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